

KẾ HOẠCH

Tiếp tục đẩy mạnh chương trình “Mắt sáng cho người cao tuổi” giai đoạn 2022-2025

Thực hiện Chương trình “Mắt sáng cho người cao tuổi” do Trung ương Hội Người cao tuổi Việt Nam phát động; Nghị quyết Đại hội Đại biểu Hội Người cao tuổi tỉnh Bắc Giang lần thứ III, nhiệm kỳ 2021-2026; Chương trình phối hợp số 01/CTr PH-HNCT-SYT ngày 22/7/2020 giữa Hội Người cao tuổi (NCT) tỉnh và Sở Y tế Bắc Giang về việc “Đẩy mạnh công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2020-2025”. Sau khi thống nhất với Sở Y tế, Hội NCT tỉnh xây dựng Kế hoạch tiếp tục đẩy mạnh Chương trình “Mắt sáng cho người cao tuổi” giai đoạn 2022-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể, Hội NCT các cấp và ngành Y tế trong việc thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe, trong đó có Chương trình “Mắt sáng cho người cao tuổi” nhằm thích ứng với thời kỳ già hóa dân số.

Hội NCT các cấp tham mưu cho cấp ủy, chính quyền; phối hợp với ngành Y tế tổ chức chỉ đạo thực hiện Chương trình “Mắt sáng cho người cao tuổi” đạt hiệu quả thiết thực tại địa phương.

II. NỘI DUNG:

1. Công tác tuyên truyền

Hội NCT các cấp đẩy mạnh tuyên truyền Chương trình “Mắt sáng cho người cao tuổi”, đây là Chương trình mang tính nhân văn sâu sắc, thiết thực, để cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các ngành, đoàn thể quan tâm chăm sóc sức khỏe cho NCT; đặc biệt là NCT nghèo, khó khăn; NCT là người dân tộc ở vùng xa được chăm sóc về mắt, phòng tránh các nguy cơ bị mù lòa, giúp cho NCT sống vui, sống khỏe, sống hạnh phúc.

Tuyên truyền từng bước nâng cao nhận thức, tạo môi trường xã hội đồng thuận và phong trào toàn xã hội tham gia chăm sóc NCT, nâng cao sức khỏe trong đó có Chương trình “Mắt sáng cho NCT”, trên cơ sở đó nâng cao kiến thức, kỹ năng tự chăm sóc mắt và tăng khả năng tiếp cận dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu của NCT.

2. Hội Người cao tuổi các cấp

2.1. Hội Người cao tuổi tỉnh

Phối hợp với Sở Y tế thống nhất xây dựng kế hoạch cho các cơ sở khám, chữa bệnh đưa cán bộ y tế trực tiếp đến các xã, phường, thị trấn, nhất là các địa phương vùng xa, vùng đồng bào dân tộc còn nhiều khó khăn để khám bệnh, cấp thuốc miễn phí các bệnh về mắt cho người cao tuổi của từng huyện, TP.

Chỉ đạo Hội NCT các huyện, TP thực hiện kế hoạch khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho NCT.

2.2. Hội NCT các huyện, TP

Căn cứ kế hoạch khám bệnh, cấp thuốc miễn phí của các cơ sở khám, chữa bệnh mà Hội NCT tỉnh và Sở Y tế đã thống nhất, Hội NCT huyện, TP phối hợp với các cơ sở khám, chữa bệnh xây dựng kế hoạch, thời gian khám cho NCT từng xã, phường, thị trấn; giới thiệu cho NCT đã bị bệnh về mắt được tiếp cận các dịch vụ chất lượng cao của các cơ sở khám, chữa bệnh.

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, TP để khám, tư vấn, điều trị các bệnh về mắt cho NCT.

2.3. Hội NCT xã, phường, thị trấn

Căn cứ kế hoạch phối hợp của Hội NCT huyện, TP với các cơ sở khám, chữa bệnh, Hội NCT xã, phường, thị trấn phối hợp với Trạm Y tế bố trí địa điểm khám bệnh, cấp thuốc miễn phí về mắt cho NCT; chỉ đạo Chi hội trưởng các Chi hội NCT mời NCT lần lượt đến địa điểm khám.

3. Đề nghị Sở Y tế

Chỉ đạo các Trung tâm Y tế phối hợp với Hội NCT các huyện, TP có kế hoạch chăm sóc sức khỏe cho NCT; trong đó có việc chăm sóc về mắt cho NCT.

Căn cứ kế hoạch đã thống nhất với Hội NCT, Sở Y tế cho các cơ sở khám, chữa bệnh cấp thuốc miễn phí cho NCT theo đúng quy định của pháp luật; Sở Y tế giao cho phòng Y tế, Trung tâm y tế các huyện, TP có trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc khám bệnh, cấp thuốc miễn phí các bệnh về mắt cho NCT tại địa phương theo đúng quy định của Bộ Y tế và tạo điều kiện để các đoàn khám làm việc tốt nhất.

Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng chăm sóc bệnh nhân cao tuổi cho đội ngũ y, bác sỹ công tác tại các Trạm y tế tuyến xã và tuyến huyện thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe NCT tại cộng đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Đề nghị Sở Y tế thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Hội NCT tỉnh để thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả thiết thực.

- Ban Chăm sóc phối hợp với Văn phòng Hội NCT tỉnh chủ động tham mưu giúp Thường trực Hội NCT tỉnh tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch.

- Hội NCT các huyện, TP chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền quan tâm, tạo điều kiện để triển khai thực hiện kế hoạch; đồng thời hướng dẫn Hội NCT cơ sở tổ chức thực hiện, định kỳ báo cáo Hội NCT tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục đẩy mạnh Chương trình “Mắt sáng cho người cao tuổi giai đoạn 2022-2025”; đề nghị Sở Y tế, UBND các huyện, TP quan tâm phối hợp; Hội NCT các huyện, TP và cơ sở thực hiện đạt hiệu quả thiết thực./.

Nơi nhận:

- Ban Công tác NCT tỉnh;
- Sở Y tế;
- TT UBND các huyện, TP;
- TT Hội NCT tỉnh;
- Hội NCT các huyện, TP;
- Công TTĐT;
- Lưu: VT.

**TM. HỘI NGƯỜI CAO TUỔI TỈNH
CHỦ TỊCH**



Dương Văn Trọng

